CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2021

EMENTA: Concede “Título de

Cidadão Cariaciquense” a

JONATHAN JANTORNO ROCHA,

em

reconhecimento aos relevantes

serviços prestados ao Município de

Cariacica/ES.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da

Lei Orgânica do Município,

DECRETA.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Cariaciquense” Jonathan

Jantorno Rocha, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Cariacica/ES, 15 de fevereiro de 2023.

Juares do Salão

Vereador/PMN
Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100310036003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo

                           JUSTIFICATIVA

A outorga do “Título de Cidadão Cariaciquense” a Jonathan Jantorno

Rocha, brasileiro, 41 anos, natural de Vitória/ES, Assessor Especial de

Gabinete da Secretaria Municipal de Defesa Social, atuando diretamente

como Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil, Administrador, 3º

Sargento R2 do Exército Brasileiro; Coordenador Municipal de Proteção e

Defesa Civil há 14 anos, condecorado com a Medalha General Castro

(Medalha Defesa Civil);

Chegou ao município de Cariacica em Janeiro/2021, reestruturando a

equipe de Proteção e Defesa Civil da Cidade.

É o idealizador do Curso de Formação de Voluntários em Proteção e

Defesa Civil, capacitando mais de dois mil voluntários;

Capacitou os servidores existentes, tornando uma Defesa Civil rápida e

eficiente. Em três meses a Defesa Civil realizou 680 vistorias atrasadas,

eliminando o déficit de ocorrências, passando a atuar de forma mais efetiva

junto às comunidades.

Iniciou o Projeto de Formação de voluntários em Proteção e Defesa Civil no

município de Cariacica, capacitando a primeira turma com 110 voluntários.

Essa formação tem por objetivo promover uma mudança cultural no que

tange a gestão de riscos e desastres, além de aproximar as comunidades

do poder público.A meta é capacitar 1000 voluntários nas comunidades de

áreas de risco até o final da gestão. Assim, é devido e mais do que

merecido, por todo exposto, o presente título proposto por este

Parlamentar.

Cariacica/ES, 15 de fevereiro de 2023.

Juares do Salão

Vereador/PMN

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-02-15T17:44:15-0300